ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 25 апреля 2019 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего – судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО6, его защитника - адвоката Пашкевича И.А., представившего удостоверение № 10419 и ордер № 006544 от 12.04.2019 года, с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Московской области Войнова В.В., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО6, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228, ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 30 января 2019 года, примерно в 18 часов 50 мин., находясь на железнодорожной платформе станции Лобня Московской области, путем присвоения найденного, приобрел один полиэтиленовый сверток с веществом массой 2,88 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

В продолжение реализации преступного умысла, ФИО6, с целью дальнейшего незаконного хранения, положил вышеуказанный полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин) массой 2,88 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, в носок, надетый на его правую ногу, где впоследствии незаконно хранил его без цели сбыта в период времени с 18 часов 50 мин. 30 января 2019 года по 20 часов 10 мин. тех же суток, то есть до момента его обнаружения и изъятия в рамках проведения личного досмотра ФИО6 в кабинете № 121 здания ОМВД России по г.о. Лобня, расположенном по адресу: 

<

...> Октября д. 5А. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в предъявленном обвинении признал в полном объеме, дал показания, аналогичные описательной части приговора и пояснил, что найденный им 30 января 2019 года возле урны на железнодорожной платформе станции Лобня Московской области пачку из-под сигарет с полиэтиленовым свертком, в котором находилось наркотическое средство героин, он спрятал в носок, надетый на его правую ногу, для последующего личного потребления.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его причастность к совершению инкриминируемого ему преступного деяния подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в суде доказательствами.

Так, свидетель ФИО1 суду показал, что он проходит службу в должности командира отделения взвода ОРППСП ОМВД России по городскому округу Лобня. 30 января 2019 года он совместно с прапорщиком полиции ФИО3 и оперуполномоченным ОНК майором полиции ФИО2 осуществляли патрулирование в районе улицы Ленина г. Лобня. Примерно в 19 часов 10 минут около дома № 17 по ул. Ленина г. Лобня Московской области ими был замечен неизвестный ему ранее мужчина, который вел себя подозрительно, а именно он постоянно оглядывался, заметно нервничал. Ими было принято решение проверить у данного гражданина документы, удостоверяющие его личность. Они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили его предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность. Мужчина представился, как ФИО6 и пояснил, что документов, удостоверяющих его личность, при нем нет. Тогда ими было принято решение о доставлении данного гражданина в ОМВД России по г.о. Лобня для установления его личности, а также проверке его по имеющимся базам МВД. Данный гражданин был ими доставлен в ОМВД России по г.о. Лобня. Далее ФИО2 продолжил нести службу, а он и ФИО3 продолжили работать с ФИО6 Ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6. Для этого он пригласил с улицы двух мужчин для участия в качестве понятых в ходе досмотра ФИО6 Затем, ФИО3 разъяснил понятым их права и порядок проведения личного досмотра, пояснил, что в ходе досмотра будет проводится фотосъемка. Также ФИО3 спросил у ФИО6, имеются ли при нем документы, вещи, предметы, являющиеся непосредственно орудием совершения или непосредственно объектом правонарушения, предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО6 ответил, что таких предметов при нем нет. После чего ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого, в носке, надетом на правую ногу, ФИО3 обнаружил полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом кремового цвета. ФИО3 спросил у ФИО6: «Что это?» и последний пояснил, что в данном свертке находится героин, который он нашел в пачке из-под сигарет возле мусорного урны на железнодорожной платформе «Лобня» 30 января 2019, около 18 часов 50 минут, и оставил его себе для личного потребления. После этого данный сверток с веществом был изъят у ФИО6, упакован в конверт, который был опечатан печатью ОМВД России по г.о. Лобня, снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц. Далее ФИО3 взял с ФИО6 объяснения, затем он был доставлен в ЛЦГБ, для прохождения освидетельствования от которого он отказался. Также ФИО6 взял у себя по месту жительства паспорт гражданина Р. Узбекистан на его имя. Конверт с веществом был направлен для проведения исследования, согласно которому, изъятое у ФИО6 вещество является наркотическим средством – героин. После оформления необходимых документов материал проверки был передан в СО ОМВД России по городскому округу Лобня. 

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО3, чьи показания были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Согласно рапортов ФИО1, 30 января 2019 года, примерно в 19 часов 10 минут, им совместно полицейским взвода ОР ППСП прапорщиком полиции ФИО3 и оперуполномоченным ОНК майором полиции ФИО2, у дома № 17 по ул. Ленина г. Лобня Московской области, был задержан гр-н ФИО6, у которого в ходе личного досмотра, в носке серого цвета, надетом на его правую ногу, обнаружен полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, который, согласно справки об исследовании № 12/1-153 от 31.01.2019г., содержит наркотическое вещество – героин (диацетилморфин), массой - 2,88 гр.

Свидетель ФИО4 суду показал, что 30 января 2019 года, примерно в 19 часов 30 минут, он проходил мимо здания Отдела МВД России по городскому округу Лобня, расположенного по адресу: 

<

...> Октября д. 5А. В этот момент к нему подошёл сотрудник полиции и попросил его по присутствовать в качестве понятого при досмотре ранее не известного ему гражданина. После этого он вместе с сотрудником полиции прошел в здание Отдела МВД России по городскому округу Лобня, в служебный кабинет, расположенный на первом этаже. Там находился ещё один сотрудник полиции, а также ФИО6. Сотрудник полиции, который его привел в кабинет, ушел и через некоторое время вернулся с другим мужчиной, вторым понятым. Перед началом личного досмотра, один из сотрудников полиции пояснил, что сейчас в их присутствии, будет произведён личный досмотр гражданина ФИО6. Сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и досматриваемому ФИО6 их права. На вопрос сотрудника полиции к ФИО6, имеются ли при нём, вещества и предметы, запрещённые к свободному гражданскому хранению, документы, приобретенные незаконным путем, гражданин ФИО6 ответил, что запрещенных веществ, предметов и документов у него нет. После этого один из сотрудников начал производить личный досмотр ФИО6, а второй сотрудник осуществлял фотосъёмку. В ходе личного досмотра, в носке, надетом на правую ногу ФИО6, был обнаружен полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество кремового цвета. Данный полиэтиленовый сверток впоследствии был изъят и упакован в бумажный конверт. По факту изъятия сотрудниками полиции составлен протокол, в котором он, ФИО4, и другие участвующие лица расписались. Замечаний ни от кого не поступило. При этом, на вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, ФИО6 пояснил, что в нем находится героин, которое он нашел на железнодорожной платформе «Лобня» и оставил его для дальнейшего личного пользования. 

Аналогичные по содержанию показания были даны свидетелем ФИО5, чьи показания были оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Последний в своих показаниях также указал, что после проведения личного досмотра, в этот же день, 30 января 2019 года, около 23 часов, он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, а так же с гр. ФИО6 проследовали на железнодорожную станцию Лобня, где гражданин ФИО6 указал на место, где по его словам он нашел полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом кремового цвета. При этом сотрудником полиции на месте составлялся протокол осмотра места происшествия и производилась фотосъемка. После составления протокола он и другие участвующие лица прочитали его и расписались, после чего он уехал домой.

Из протокола личного досмотра ФИО6 от 30.01.2019г. с фототаблицей, усматривается, что у ФИО6 в присутствии понятых, в носке серого цвета, надетом на его правую ногу, обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток кремового цвета. 

Согласно справки об исследовании № 12/1-153 от 31.01.2019г., изъятое 30.01.2019 у ФИО6 в ходе личного досмотра порошкообразное вещество кремового цвета является наркотическим средством – героин (диацетилморфин) массой 2,88 гр. 

По заключению эксперта № 12/188 от 19.02.2019г., изъятый 30.01.2019 у гр-на ФИО6 полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом кремового цвета содержит наркотическое вещество – героин (диацетилморфин), массой - 2,86 гр. (0,02 гр. израсходовано при проведении исследования). 

Оценивая указанные доказательства в совокупности суд исходит из того, что они полностью, в деталях согласуются между собой, последовательны, логичны, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО6 в инкриминируемом ему преступном деянии установленной и доказанной.

Таким образом, действия ФИО6, который 30 января 2019 года, примерно в 18 часов 50 мин., находясь на железнодорожной платформе станции Лобня Московской области, путем присвоения найденного приобрел, а затем до момента своего задержания хранил при себе для личного потребления полиэтиленовый сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 2,88 грамма, что суд относит к крупному размеру, суд эти действия ФИО6 квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, а также активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В то же время оснований к применению положений ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО6 судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, по месту проживания характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, в то же время по заключению комиссии экспертов иные данные. Кроме того, суд учитывает состояние здоровья матери подсудимого, которая является инвалидом 2-й группы.

Данные обстоятельства в совокупности, с учетом поведения подсудимого после совершения преступления, его деятельного раскаяния, суд признает исключительными и в соответствии со ст. 64 УК РФ считает возможным назначить ФИО6. наказание хотя и в виде лишения свободы, однако ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228, ч. 2 УК РФ, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным подсудимому не назначать. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228, ч. 2 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 – заключение под стражей – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ИЗ-50/12 г. Зеленограда.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок отбывания наказания период нахождения ФИО6 под стражей с 31 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: конверт с наркотическим средством героин массой 2,81 грамма - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: 

В.Е. Чекушкин